
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Presidente

N. 1
Il giorno 13 settembre 2022 Chiara Visentin, in qualità di Presidente dell'Istituzione 

Biblioteca civica Bertoliana, con l'assistenza del Direttore, Mattea Gazzola, ha deliberato sul 
seguente oggetto:

OGGETTO: PRESENTAZIONE IN PRIMA NAZIONALE DELL'ULTIMO ROMANZO DI 
VITALIANO TREVISAN, "BACK TULIPS2 (EINAUDI 2022), A PALAZZO 
CORDELLINA IL GIORNO 5 OTTOBRE 2022.

 
Premesso che:

- la Biblioteca civica Bertoliana nella sua mission prevede la promozione della lettura, per far 
crescere cittadini informati e consapevoli degli strumenti messi a disposizione dalle biblioteche per 
la formazione continua e il tempo libero;

- la Bertoliana coordina il progetto Archivio scrittori vicentini del '900, progetto nato nel 1995 e che 
intende conservare la memoria della cultura letteraria novecentesca della città e del territorio, 
favorendo la ricerca e la raccolta di manoscritti, materiali archivistici e carteggi relativi ai più 
importanti scrittori vicentini e la valorizzazione di questi archivi;

- per sostenere questa mission e promuovere il progetto Archivio degli scrittori vicentini del 
Novecento, si intende proporre la presentazione in prima nazionale del nuovo libro di Vitaliano 
Trevisan, Black Tulips (Einaudi stile libero, 2022) in Palazzo Cordellina in data 5 ottobre 2022 alle 
ore 18;

- il libro, appena edito, sarà distribuito a partire dal 4 ottobre p.v. e la Bertoliana è stata scelta dagli 
eredi come prima sede per promuovere la presentazione di Black tulips;

- la presentazione è funzionale anche ad attivare un progetto di realizzazione di un archivio su 
Vitaliano Trevisan, con la raccolta di quanto è stato scritto da/su di lui, per implementare a propria 
volta il progetto Archivio degli scrittori vicentini del Novecento;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
8
3
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
9
/
1
0
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



Precisato che:

- l’incontro potrà essere organizzato con la presenza della compagna dello scrittore, Francesca 
Causarano, di Romolo Bugaro (scrittore), di Fabio Giaretta (giornalista), di Pino Costalunga e 
Patricia Zanco (attori);

- per l'occasione il libro sarà messo a disposizione per la vendita al pubblico presso il Bookshop di 
Palazzo Cordellina, secondo le modalità previste;

Valutato che le spese per la presentazione di questo libro in Palazzo Cordellina dovrebbero 
aggirarsi attorno a € 62,00 (iva esclusa) per i servizi di pulizia nelle sale occupate dall'evento e ca. € 
460,00 per le spese di ospitalità dei relatori;

Precisato che nessun compenso è previsto per quanti interverranno all’incontro;

Tutto ciò premesso,

Visto l’art. 13, c. 2 del Regolamento dell’Istituzione (delibera del consiglio comunale n.143 
del 9.12.93) che permette al Presidente di adottare i provvedimenti di competenza del Consiglio di 
Amministrazione nei casi di particolare urgenza, sottoponendoli all’approvazione del Consiglio 
medesimo nella prima seduta successiva al provvedimento e, comunque, non oltre trenta giorni 
dall’adozione del provvedimento stesso;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Il Presidente, fatta riserva di sottoporre il presente provvedimento, preso d’urgenza, a ratifica da 
parte del Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione nella sua prossima seduta e, comunque, non 
oltre trenta giorni giorni dall’adozione del provvedimento stesso;

D E L I B E R A

• di presentare il volume di Vitaliano Trevisan, Black Tulips (Einaudi stile libero, 2022) in 
Palazzo Cordellina in data 5 ottobre 2022, alle ore 18;

• di farsi carico delle spese per la presentazione del libro in Palazzo Cordellina, valutate in 
circa € 76,00 (iva inclusa) per i servizi di pulizia delle sale in cui si svolgerà l'evento, e in 
circa € 460,00 per le spese di sopitalità dei relatori;

• di incaricare il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana di dare attuazione all’iniziativa.





Letto, confermato e sottoscritto.

   IL DIRETTORE                                                        IL PRESIDENTE
               Mattea Gazzola                                                   Chiara Visentin


